
17. Udmøntning af anlægsmidler til Børnemad (2010-15962)

Der skal tages stilling til udmøntningsmodel for anlægsmidler til køkkener i daginstitutioner i Budget 
2010.

INDSTILLING OG Beslutning
Børne- og Ungdomsudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

at de i Budget 2010 afsatte anlægsmidler til køkkenombygninger udmøntes med en 1.
differentieret indsats, som både tilgodeser det akutte vedligeholdelsesbehov, og parallelt 
hermed opgraderer køkkener til produktionskøkkener, således at BUU’s målsætning om 
størst mulig grad af egenproduceret mad i daginstitutionerne følges, samt at der fremsættes 
nyt budgetønske primo 2012 for fortsættelse af vedligeholdelses- og ombygningsarbejder.

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til 
Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:
Økonomiudvalget bemærker, at de i budget 2010 afsatte anlægsmidler til børnemad alene 
er afsat med henblik på en ekstra vedligeholdelsesindsats af køkkener i daginstitutioner 
og ikke til opgradering af køkkener til produktionskøkkener. Med denne indstilling 
udskyder Børne- og Ungdomsudvalget således en vedligeholdelse af ca. 50 køkkener til 
en anslået værdi af 33 mio. kr. Disse køkkener vurderes renoveringsmodne inden for 3-5 
år og vil på sigt have risiko for at blive lukket af Arbejdstilsynet eller Fødevareregionen 
pga. nedslidning. Børne- og Ungdomsudvalget vil derfor søge finansiering til en senere 
renovering i forbindelse med budgetforhandlingerne for budget 2012. 
Økonomiudvalget har derudover ingen bemærkninger til, at nærværende sag søges 
gennemført i den foreliggende form, idet det forudsættes, at eventuelle merudgifter som 
følge af sagen afholdes inden for Børne- og Ungdomsudvalgets budgetramme.

Problemstilling
Der er i forbindelse med budgettet for 2010 afsat anlægsmidler til køkkener i daginstitutioner med 
21,9 mio. kr. pr. år i 2010-12. Ifølge budgetaftalen for 2010 er midlerne afsat” til en ekstra 
vedligeholdelsesindsats af køkkener i daginstitutioner”. Ordlyden i budgetaftalen vedr. mad til børn 
fremgår af bilag 1.

I forbindelse med vedtagelsen af rammerne for Børnemad, Madordninger i daginstitutioner, vedtog 
BUU d. 25. februar 2009 flg. målsætning; ”.. der opnås den højeste grad af egenproduktion i 
daginstitutionerne”.

I notatet om køkkenscenarier, bilag 2, har BUF skitseret 3 køkkenscenarier for udbygning af 
produktionskapaciteten, incl. en væsentlig vedligeholdelsesindsats. BUU har tidligere vedtaget at 
basere BUUs budgetforslag 2010 på ’Køkkenscenarie 2’. Kendetegnende for dette scenarie er, 
udover at sikre nødvendige arbejder gennemført i forhold til opretholdelse af køkkenfunktionerne, at 
fokusere på at sikre mest mulig egenproduceret mad inden for en rimelig økonomisk ramme. 

På grund af kommende lovændring vedr. Børnemad, bør forældrenes indflydelsesmuligheder desuden 



håndteres i selve udmøntningen (se evt. punkt e nedenfor). 

Idet de afsatte midler i Budget 2010 kun i meget begrænset omfang giver mulighed for at opfylde 
BUU’s målsætning om den højeste grad af egenproduktion, fremlægger BUF hermed forslag til 
udmøntningsmodel.

Løsning
Alle daginstitutionskøkkener, som i det oprindelige budgetønske for 2010-2012 var indstillet af BUU 
til ombygning og/eller opgradering, herunder køkkener med et kendt vedligeholdelsesbehov, 
vurderes individuelt og mere nuanceret med henblik på at igangsætte ombygninger ud fra følgende 
kriterier:

Alle køkkener vurderet akut renoveringsmodne, hvilket vil sige med et renoveringsbehov a)
inden for 1-2 år, istandsættes.

Køkkener, som istandsættes jfr. kriterie a), og som ikke i forvejen er produktionskøkkener, b)
opgraderes i forbindelse med istandsættelsen således, at de efterfølgende kan kategoriseres 
som et produktionskøkken.

I større institutioner med en normering højere end 40-50 børn, der har et køkken, som dels er c)
vurderet renoveringsmodent indenfor 3-5 år, og dels ikke i forvejen er produktionskøkken, 
istandsættes og opgraderes køkkenet således, at det efterfølgende kan kategoriseres som et 
produktionskøkken.

I større institutioner med en normering højere end 40-50 børn, der har et køkken, som ikke i d)
forvejen er et produktionskøkken, opgraderes køkkenet således, at det efterfølgende kan 
kategoriseres som et produktionskøkken, såfremt det kan ske inden for en fornuftig 
økonomisk ramme.

Køkkener, som planlægges ombygget jfr. kriterie b), c) eller d), vil kun blive igangsat, e)
såfremt der i institutionens forældrebestyrelse er udtrykt skriftligt ønske om at have en 
kommunal madordning baseret på egenproduktion i institutionen. I tillæg til dette kriterie er 
det væsentligt at bemærke, at det på nuværende tidspunkt af lovgivningsmæssige årsager ikke 
er muligt at få en bindende tilkendegivelse fra forældrebestyrelserne. Men en skriftlig 
tilkendegivelse og en vurdering af, om institutionen ønsker en større ombygning med de 
praktiske gener dette også medfører, vil efter forvaltningens vurdering tilsammen sikre, at der 
kun bliver opgraderet køkkener i institutioner, hvor der er tilslutning til en kommunal 
madordning. 

Ved at følge denne prioritering, hvor større institutioner prioriteres over mindre, får man inden for 
den bevilgede anlægsramme etableret produktionskøkkener i yderligere 60 institutioner med i alt 
4.300 børn. Samtidig hermed vil der ske en væsentlig vedligeholdelsesindsats for alle køkkener, som 
er vurderet akut renoveringsmodne. Omfanget af denne vedligeholdelsesindsats er ca. 80 køkkener, 
som bliver istandsat til nyt.

Konsekvensen af at følge denne udmøntningsmodel vil være, at der fra 2012 og frem vil være et 
behov for en finansiering af den udskudte vedligeholdelsesindsats for de køkkener, som er vurderet 
renoveringsmodne inden for 3-5 år, men som ikke bliver istandsat jfr. kriterie c). Omfanget er ca. 50 
køkkener, som på sigt vil have en risiko for at blive lukket af enten Arbejdstilsynet eller 
Fødevareregionen p.g.a. nedslidning, hvis ikke denne finansiering findes på et senere tidspunkt.



Den beskrevne model er anbefalet af Styregruppen for Børnemad. 

Konsekvensen af ikke at følge den beskrevne udmøntningsmodel vil være, at udmøntning alene vil 
ske på baggrund af aftaleteksten i Budget 2010, hvor alle daginstitutionskøkkener, som er vurderet 
renoveringsmodne inden for 1-2 hhv. 3-5 år, istandsættes til nyt, men uden andre tiltag. Eksempelvis 
vil et køkken kategoriseret som modtage-køkken, hvilket vil sige til modtagelse af mad fra et 
eksternt køkken, fortsat være i samme kategori efter istandsættelse. Det vanskeliggør prioritering af 
opgradering til egenproduktion samt prioritering af institutioner, hvor der er ønske om 
madordninger, da det ikke er muligt at fortsætte arbejdet med at udbygge 
egenproduktionskapaciteten i byens daginstitutioner. Dermed kan BUF ikke fortsætte arbejdet mod 
en opfyldelse af BUUs beslutning om den højeste grad af egenproduceret mad, og ca. 180 
daginstitutioner vil stå tilbage uden udsigt til på sigt at få etableret et køkken med fuld 
produktionskapacitet.

Økonomi

Det udskudte vedligeholdelsesbehov ved valg af den foreslåede udmøntningsmodel anslås at udgøre 
33 mio. kr. for de ca. 50 køkkener, som er vurderet renoveringsmodne inden for 3-5 år, men som 
ikke bliver istandsat jfr. kriterie c). Såfremt denne udmøntningsmodel besluttes, vil BUF derfor primo 
2012 fremlægge en revideret plan, som beskriver det fremtidige vedligeholdelsesbehov for køkkener i 
daginstitutioner.

Der er ingen driftsmæssige konsekvenser, idet udmeldte driftsmidler til institutionerne er uafhængige 
af, om den enkelte institution må købe levering af mad fra et eksternt køkken, eller om midlerne 
anvendes til løn og råvarer m.h.p. egenproduktion af maden.

Videre proces
BUF fremlægger efterfølgende en indstilling om anlægsbevilling til Børnemad vedr. anlægsmidler til 
køkkener i daginstitutioner.
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Oversigt over politisk behandling

Udmøntning af anlægsmidler til Børnemad

Udvalget skal tage stilling til udmøntningsmodel for anlægsmidler til køkkener i daginstitutioner i 
Budget 2010.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget 
(BUU), at udvalget indstiller til Økonomiudvalget (ØU) og Borgerrepræsentationen 
(BR), 

at udmønte de i Budget 2010 afsatte anlægsmidler til køkkenombygninger med en 1.
differentieret indsats, som både tilgodeser det akutte vedligeholdelsesbehov, og 
parallelt hermed opgraderer køkkener til produktionskøkkener, således at  BUU’s 
målsætning om størst mulig grad af egenproduceret mad i daginstitutionerne 
følges, samt at der fremsættes nyt budgetønske primo 2012 for fortsættelse af 
vedligeholdelses- og ombygningsarbejder.

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning i mødet den 24. marts 2010

Indstillingen blev godkendt.

bilag
1 - Uddrag af Budgetaftale 2010
2 -  Forvaltningens notat om køkkenscenarier

Økonomiudvalgets beslutning den 27.04.2010

Indstillingen blev anbefalet.




